
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 14 - 15 e 24 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 2495 e n. 2496 del 08.04.2008 nonché n. 2537 del 16.02.2009, pubblicati nel
B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a
titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in
argomento:
• alla Ditta Filannino Carmela nata a Barletta il 29.07.1944 la somma di euro 1.930,00;
• alla Ditta Galantino Pierangelo nato a Barletta il 29.06.1968 la somma di euro 1.017,50;
• alla Ditta Dicorato Angela Raffaella nata a Barletta il 15.02. 1928 la somma di euro 995,50;
• alla Ditta Dicorato Angelica nata a Barletta il 17.12.1922 la somma di euro 1.406,50;
• alla Ditta Galantino Margherita nata a Barletta il 03.01.1967 la somma di euro 1.525,00;
• alla Ditta Fiorella Michele nato a Barletta il 04.10.1946 la somma di euro 2.630,00;
• alla Ditta Seccia Francesca nata a Barletta il 05.07.1967 la somma di euro 1.028,50;
• alla Ditta Cafagna Nicola, Fiorella Angela, Fabrizio, Francesco (n. il 22.09.1965), Francesco (n. il
10.09.1972), Michele (n. il 13.02.1968) e Michele (n. il 04.10.1946) la somma di euro 1.054,20;
• alla Ditta Gorgoglione Antonia nata a Barletta il 01.09.1952 la somma di euro 1.297,50;

1



• alla Ditta Doronzo Pasquale nato a Barletta il 27.07.1963 la somma di euro 6.297,00;
• alla Ditta Francavilla Lucia Giuseppa nata a Barletta il 23.12. 1941 la somma di euro 2.947,00;
• alla Ditta Rizzi Salvatore nato a Barletta il 07.02.1962 e Musti Addolorata nata a Barletta il 23.02.1968
la somma di euro 1.277,50;
- che con provvedimento n. 2560 del 29.05.2009, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di depositare
alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, le seguenti somme in
favore delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta Piazzolla Giovanni nato a Barletta il 22.11.1949 la somma di euro 194,00;
• alla Ditta Piazzolla Emanuele nato a Barletta il 24.09.1951 la somma di euro 193,00;
• alla Ditta Di Benedetto Salvatore nato a Barletta il 20.11.1954 la somma di euro 106,00;
• alla Ditta Di Benedetto Emanuele nato a Barletta il 22.04.1932 la somma di euro 112,00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:
• Quietanza n. 565 del 23.07.2009 di euro 194,00 relativa alla Ditta Piazzolla Giovanni;
• Quietanza n. 564 del 23.07.2009 di euro 193,00 inerente alla Ditta Piazzolla Emanuele;
• Quietanza n. 563 del 23.07.2009 di euro 106,00 relativa alla Ditta Di Benedetto Salvatore;
• Quietanza n. 562 del 23.07.2009 di euro 112,00 inerente alla Ditta Di Benedetto Emanuele;
 
 Tenuto presente che per intervenuti frazionamenti catastali, nelle more del procedimento espropriativo,
le originarie particelle n.ri 603 e 642 del foglio di mappa n. 16 hanno assunto rispettivamente i n.ri 1218
e 1220 e che l’originaria particella n. 410 del foglio di mappa n. 48 ha assunto il n. 611;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0355930 – n. 2009/BA0355913 e n. 2009/BA0355935 approvati in data 20.07.2009 – n.
2009/BA0355925 approvato in data 21.07.2009 e n. 2009/BA0369406 approvato in data 29.07.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• FILANNINO Carmela nata a Barletta il 29.07.1944 ed ivi residente alla via Piccinni n. 1 – C.F. n. FLN
CML 44L69 A669F – Foglio n. 16 – particella n. 1363 (ex 1218) – superficie mq. 172 e particella n. 1361
(ex 1220) – superficie mq. 205 – Indennità corrisposta: euro 1.930,00
• PIAZZOLLA Giovanni nato a Barletta il 22.11.1949 ed ivi residente alla via Gorizia n. 12 – C.F. n. PZZ
GNN 49S22 A669N – Foglio n. 48 – particella n. 504 – superficie mq. 128 – Indennità depositata: euro
194,00
• PIAZZOLLA Emanuele nato a Barletta il 24.09.1951 ed ivi residente alla via Belle Arti n. 123 – C.F. n.

2



PZZ MNL 51P24 A669I – Foglio n. 48 – particella n. 503 – superficie mq. 127 – Indennità depositata:
euro 193,00
• GALANTINO Pierangelo nato a Barletta il 29.06.1968 e residente in Bologna alla via Toscana n. 10/4 –
C.F. n. GLN PNG 68H29 A669K – Foglio n. 48 – particella n. 898 (ex 411) – superficie mq. 365 –
Indennità corrisposta: euro 1.017,50
• DICORATO Angela Raffaella nata a Barletta il 15.02.1928 ed ivi residente alla piazza Plebiscito n. 54 –
C.F. n. DCR NLR 28B55 A669U – Foglio n. 48 – particella n. 900 (ex 611) – superficie mq. 167 –
Indennità corrisposta: euro 995,50
• DICORATO Angelica nata a Barletta il 17.12.1922 ed ivi residente alla piazza Plebiscito n. 54 – C.F. n.
DCR NLC 22T57 A669R – Foglio n. 48 – particella n. 896 (ex 409) – superficie mq. 506 – Indennità
corrisposta: euro 1.406,50
• GALANTINO Margherita nata a Barletta il 03.01.1967 e residente in Budrio (BO) alla via Aurelio Saffi
n. 28 – C.F. n. GLN MGH 67A43 A669A – Foglio n. 48 – particella n. 894 (ex 408) – superficie mq. 134,
particella n. 892 (ex 407) – superficie mq. 182, particella n. 890 (ex 404) – superficie mq. 121 e particella
n. 888 (ex 65) – superficie mq. 112 – Indennità corrisposta: euro 1.525,00
• FIORELLA Michele nato a Barletta il 04.10.1946 ed ivi residente alla via Nanula n. 18 – C.F. n. FRL
MHL 46R04 A669S - Foglio n. 48 – particella n. 886 (ex 352) – superficie mq. 226 e particella n. 880 (ex
427) – superficie mq. 57 – Indennità corrisposta: euro 2.630,00
• SECCIA Francesca nata a Barletta il 05.07.1967 ed ivi residente alla via San Donato n. 69 – C.F. n.
SCC FNC 67L45 A669B - Foglio n. 48 – particella n. 884 (ex 351) – superficie mq. 201 – Indennità
corrisposta: euro 1.028,50
• FIORELLA Michele nato a Barletta il 04.10.1946 ed ivi residente alla via Nanula n. 18 – C.F. n. FRL
MHL 46R04 A669S, CAFAGNA Nicola nato a Brindisi il 14.07.1962 ed ivi residente alla via Pace
Brindisina n. 4 – C.F. n. CFG NCL 62L14 B180R e FIORELLA Angela nata a Barletta il 12.10.1935 ed ivi
residente alla via Roma n. 44 – C.F. n. FRL NGL 35R52 A669P proprietari per 2/10 ciascuno,
FIORELLA Fabrizio nato a Brindisi il 18.05.1975 ed ivi residente alla via Ennio n. 49 – C.F. n. FRL FRZ
75E18 B180D, FIORELLA Francesco nato a Barletta il 22.09.1965 ed ivi residente alla via Girondi n. 10
– C.F. n. FRL FNC 65P22 A669D, FIORELLA Francesco nato a Brindisi il 10.09.1972 ed ivi residente
alla via Ennio n. 49 – C.F. n. FRL FNC 72P10 B180R e FIORELLA Michele nato a Barletta il 13.02.1968
ed ivi residente alla via Ospedale dei Pellegrini n. 70 – C.F. n. FRL MHL 68B13 A669R proprietari per
1/10 ciascuno – Foglio n. 48 – particella n. 882 (ex 242) – superficie mq. 177 – Indennità corrisposta:
euro 1.054,20
• GORGOGLIONE Antonia nata a Barletta il 01.09.1952 ed ivi residente alla via Azzariti n. 24 – C.F. n.
GRG NTN 52P41 A669V - Foglio n. 47 – particella n. 1208 (ex 109) – superficie mq. 186 – Indennità
corrisposta: euro 1.297,50
• DORONZO Pasquale nato a Barletta il 27.07.1963 ed ivi residente alla via Paolo Ricci n. 109 – C.F. n.
DRN PQL 63L27 A669D – Foglio n. 57 – particella n. 1376 (ex 188) – superficie mq. 630 – Indennità
corrisposta: euro 6.297,00
• DI BENEDETTO Salvatore nato a Barletta il 20.11.1934 ed ivi residente alla via Ferdinando d’Aragona
n. 108 – C.F. n. DBN SVT 34S20 A669N – Foglio n. 57 – particella n. 1374 (ex 325) – superficie mq. 74
– Indennità depositata: euro 106,00
• DI BENEDETTO Emanuele nato a Barletta il 22.04.1932 ed ivi residente alla via Pirandello n. 16 – C.F.
n. DBN MNL 32D22 A669G – Foglio n. 57 – particella n. 1372 (ex 551) – superficie mq. 78 – Indennità
depositata: euro 112,00
• FRANCAVILLA Lucia Giuseppa nata a Barletta il 23.12. 1941 ed ivi residente alla via Carso n. 10 –
C.F. n. FRN LGS 41T63 A669R – Foglio n. 57 – particella n. 1370 (ex 272) – superficie mq. 584 –
Indennità corrisposta: euro 2.947,00
• RIZZI Salvatore nato a Barletta il 07.02.1962 ed ivi residente alla via A. D’Andrea n. 58 – C.F. RZZ
SVT 62B07 A669X e MUSTI Addolorata nata a Foggia il 23.02.1968 e residente in Barletta alla via A.

3



D’Andrea n. 58 – C.F. n. MST DLR 68B63 D643J – Foglio n. 57 – particella n. 1368 (ex 270) – superficie
mq. 158, particella n. 1366 (ex 269) – superficie mq. 152 e particella n. 1364 (ex 534) – superficie mq.
150 – Indennità corrisposta: euro 1.277,50
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 30settembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
 
_________________________

4


